
 
 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 551/KH-UBND ngày 05/02 /2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận năm 2024; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp ban 

hành Kế hoạch triển khai cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

a) Tiếp tục triển khai có hiệu quả khoản 1 Điều 37 Hiến pháp năm 2013, 

Luật Trẻ em năm 2016, Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về 

tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em 

giai đoạn 2021- 2030 và các văn bản có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp trong thực 

hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em. 

b) Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện để thực hiện 

ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em; từng bước rút ngắn khoảng cách chênh 

lệch về điều kiện sống giữa các nhóm trẻ; chủ động phòng ngừa, kiểm soát, giảm 

thiểu nguy cơ trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, tai nạn thương tích và trẻ em lao động 

trái quy định của pháp luật, đảm bảo sự an toàn cho mọi trẻ em; loại bỏ các nguy cơ 

gây tổn hại cho trẻ em, giảm thiểu nguy cơ trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.  

 2. Yêu cầu: 

  a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến 

thức về bảo vệ trẻ em; kỹ năng phòng ngừa cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc 

trẻ em và trẻ em. 

b) Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024 

phù hợp với điều kiện của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.  
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II. NỘI DUNG CỤ THỂ. 

1. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt là các quy định liên 

quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản-Tuyên truyền. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp. 

2. Chủ trì, hướng dẫn việc đăng ký khai sinh, giải quyết các vấn đề quốc 

tịch của trẻ em, xác định cha mẹ cho trẻ em; quản lý nhà nước về công tác 

nuôi con nuôi.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bổ trợ. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã. 

3. Thực hiện công tác trợ giúp pháp lý miễn phí bằng nhiều hình thức 

như: tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng cho trẻ em khi 

có yêu cầu, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho trẻ em.  

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã. 

4. Nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ trợ giúp pháp lý để 

thực hiện trợ giúp pháp lý cho trẻ em bị xâm hại. Tổ chức các hoạt động 

truyền thông cho trẻ em. Chủ động thực hiện trợ giúp pháp lý đối với trẻ em, 

đặc biệt là trẻ em bị xâm hại, bạo lực, trẻ em vi phạm pháp luật bảo đảm 

nhanh chóng, kịp thời và hiệu quả. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã. 

5. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành 

mới. 

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản-Tuyên truyền. 

 - Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Giám đốc Sở yêu cầu Lãnh đạo các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán 

triệt cho công chức, viên chức, người lao động nắm vững và thực hiện có hiệu quả các 

nội dung liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và tăng cường các hoạt động 

phòng ngừa trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; tích cực tuyên truyền, vận động Nhân 

dân chấp hành pháp luật để bảo vệ quyền lợi cho trẻ em. Xác định đây là nhiệm vụ lâu 

dài, quan trọng và thường xuyên, là trách nhiệm của công chức, viên chức, của gia 

đình và của toàn xã hội.  

2. Phòng Văn bản -Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; đồng 
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thời, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

theo quy định. 

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở kịp thời thông tin về Phòng Văn bản-Tuyên truyền để báo cáo Giám đốc Sở 

xem xét, chỉ đạo./. 

 
 

Nơi nhận :                                             KT. GIÁM ĐỐC 
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;                                                                          

- GĐ, các PGĐ Sở Tư pháp; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, VB-TT.NP 

                                                                                                

                                                                    

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Quyện 
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